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تماس تلفنی روحانی و مادورو:
ایران و ونزوئلا به مبارزه مشترک 
علیه امپریالیسم ادامه می دهند

وزیر امور خارجه ونزوئلا پس از تماس تلفنی  �
رؤســای جمهور ایران و ونزوئلا محورهای این 
گفت وگو را بیان کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
شبکه تله سور، نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا، درباره تماس تلفنی اخیرش با حســن 
روحانــی، رئیس جمهور کشــورمان، در صفحه 
توییترش نوشت: رؤسای جمهور هر دو کشور در 
حال ارزیابی ایجاد جبهه ای مشترک برای مبارزه 
علیــه تحریم های امپریالیســتی هســتند که بر 
ملت های ما اثر می گذارد. علاوه بر این، خورخه 
آرئاســا، وزیر امــور خارجه ونزوئلا نیــز درباره 
گفت وگوی رؤسای جمهور این دو کشور اظهار 
کرد که آنهــا درباره ایجاد ســازوکارهایی برای 
فعالیت مشترک در راســتای تداوم همکاری ها 
نیز گفت وگــو کرده اند. آرئاســا همچنین گفت 
مادورو و روحانــی «اقدامات قهری یک جانبه و 
غیرقانونی دولت ترامپ [رئیس جمهور آمریکا] 
را علیه ملت  کشورهایشــان مردود دانســتند»، 
چراکه «به مبارزه متحد علیه هریک از حملات 
امپریالیسم به منظور غلبه بر آنها ادامه خواهند 

داد».
صحبت هــای آرئاســا پــس از تمــاس دو 
رئیس جمهور مطرح شــد. رئیس جمهور ایران 
تأکید کــرد: تحریم های ظالمانــه و غیرقانونی 
آمریکا در زمینه تولید نفت علیه ایران و ونزوئلا، 
برخــلاف قواعــد بین المللی و اصول انســانی 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دولت، 
حسن روحانی دوشنبه در تماس تلفنی نیکلاس 
مــادورو با او، امپریالیســم آمریکا را ویروســی 
خطرناک تر از کرونا برای جامعه بشری دانست 
و گفــت: زیاده خواهی و زورگویــی دولتمردان 
آمریکا، همواره ملت های مستقل و آزادی خواه 
مانند ایــران و ونزوئلا را تحت فشــار قرار داده 
است. رئیس جمهور اظهار کرد: ایران و ونزوئلا 
با همبســتگی و توسعه همکاری ها توانسته اند 
سال ها در برابر ویروس مهاجم و قدیمی آمریکا 

به خوبی مقاومت کنند. 
روحانی با اشــاره بــه برنامه هــا و اقدامات 
ایران در مقابله با ویروس کرونا و موفقیت های 
به دســت آمده در زمینه تحقیقات و تولید برای 
کیت های شناســایی و ســایر موارد مورد نیاز و 
توانمندی های کشــورمان در زمینه تجهیزات و 
امکانات بیمارســتانی و درمانــی، افزود: آماده 
انتقال تجربه ها در زمینه مبارزه با ویروس کرونا 
به کشور دوست ونزوئلا هستیم. رئیس جمهور 
گام های برداشته شــده در  اجلاس اوپک پلاس 
را مثبــت ارزیابی کرد و ادامه داد: باید همچنان 
برای کاهــش تولیــد و بازگشــت قیمت ها به 
روندی متعادل همکاری کنیم. رئیس جمهور با 
بیان اینکه همکاری های دو کشــور باید با قوت 
ادامه داشــته و مســئولان ایران و ونزوئلا باید 
در این راســتا تلاش کنند تا دو دولت بتوانند در 
این شــرایط به هم کمک کنند، گفت: توســعه 
همکاری ها و روابط دو کشور مطمئنا به نفع دو 

ملت بزرگ ایران و ونزوئلا خواهد بود.
رئیس جمهــور ونزوئلا نیز در این گفت وگوی 
تلفنی ضمن اعلام همبســتگی با دولت و ملت 
ایران و تجلیــل از موفقیت های کشــورمان در 
مســیر مبارزه با ویروس کرونا، اظهار کرد: ایران 
و ونزوئــلا همواره بــرای مبارزه با امپریالیســم 
همبستگی داشته اند و در یک سنگر قرار دارند. 
مــادورو با بیــان اینکه امروز همه کشــورهای 
جهان در نبرد مشــترک برای مبارزه با کرونا قرار 
دارند، گفت: غلبه بر این ویروس کاری دشــوار 
و نیازمند تلاش، کوشــش و همــکاری فراوان 
اســت. مادورو همچنین خواســتار استفاده از 
تجربیات ایران در مبــارزه با کرونا و گفت وگوی 
ویدئوکنفرانسی وزرای بهداشت دو کشور در این 

زمینه شد. 
رئیس جمهــور ونزوئلا با اشــاره به اجلاس 
اجــرای  از  امیــدواری  ابــراز  و  اوپک پــلاس 
توافق هــای این اجلاس برای رســیدن به ثبات 
در بــازار جهانی نفت،  افــزود: آمریکا با وجود 
تلاش های گســترده بــرای جلوگیــری از روند 
پیشــرفت کشــورهای آزادی خــواه نتوانســته 

موفقیتی به دست آورد.
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شــرق، روح اله نخعی: حرف هــای چنــد روز پیش مقامات دولــت ایران 
درباره پیروزی حقوقی علیه آمریکا، توســط مقامات لوکزامبورگ تأیید شد، 
هرچند این پیروزی هنوز به نتیجه عملی خود نرســیده است. چندی پیش 
رئیس بانک مرکــزی ایران خبر «رفع توقیف» اموال ایــران در لوکزامبورگ 
را در پرونده ای که به درخواســت آمریکا شکل گرفته بود اعلام کرد. دیروز 
دادگاهی در لوکزامبورگ رسما اعلام کرد این حکم صادر شده و درخواست 
آمریکا برای توقیف اموال ایران در این کشــور رد شده است. درعین حال در 
این پرونده هنوز امکان تجدیدنظر وجود دارد و برخی رسانه ها می نویسند به 

این دلیل این اموال هنوز رسما به دست ایران نرسیده است.
دادگاه لوکزامبورگی رســما اعلام کرد، درخواســت ایالات متحده برای 
انتقــال ۱.۶ میلیارد دلار از اموال ایران به قربانیان حملات ۱۱ ســپتامبر را رد 
کرده است. خبرگزاری فرانسه می نویســد این بیانیه رسمی، تأیید اظهارات 
چنــد روز پیش رئیس جمهور ایران، درباره «پیــروزی حقوقی» ایران درباره 
این اموال بود که مدت ها پیش با این درخواســت بلوکه شده بودند. حسن 
روحانــی البته دراین باره گفته بــود: «حقوق دانان، بانــک مرکزی و وزارت 
خارجه در یک مبارزه حقوقی، موفقیت خوبی به دست آوردند و یک میلیارد 
و ۶۰۰ میلیــون دلار در لوکزامبورگ را - که آمریکایی ها توقیف کرده و روی 
آن دست گذاشته بودند - چند روز قبل آزاد کردند». علی ربیعی، سخنگوی 
دولــت نیز ابراز امیدواری کرده بود، از این پول رفع توقیف شــده، برای خرید 
دارو، غذا و محصولات غذایی اســتفاده شــود. این اظهارات در حالی است 
کــه اموال هنوز کاملا آزاد نشــده، گرچه با توجه به اســتدلال دادگاه بعید 
به نظر می رســد دادگاه عالی حکم متفاوتی بدهد. از نظر زمانی هنوز باید 
منتظر آن حکم بــود. رئیس جمهور ایران در ادامه با انتقاد از دولت آمریکا 
افزود: «آمریکایی ها ظلم عظیمــی به ما می کنند: وام می خواهیم بگیریم، 
کارشکنی می کنند. با اینکه خودشان گرفتار این ویروس هستند و از مشکلات 
ما به خوبی خبر دارند، اما هر روز بر فشــارهای خــود می افزایند و این کار 
غیرانســانی و ضدبشری در تاریخ آنها برای همیشــه ثبت شده است». این 
بیانیه رسمی می نویسد، دادگاه تجدیدنظر در یکم آوریل، ۱۳ فروردین؛ یعنی 
تقریبا دو هفته پیش، تقاضای توقیف اموال ایران از ســوی ایالات متحده را 
غیرقابل قبول خوانده است، زیرا طبق قوانین لوکزامبورگ حسابی که اموال 
ایران در آن اســت، توقیف ناپذیر است. این مبلغ اکنون در اختیار یک شرکت 
تســویه وجوه لوکزامبورگی به نام کلیراستریم اســت؛ یک شرکت خدمات 
مالی که در مالکیت شــرکت دویچه بوئرس در این کشــور است. این بیانیه 

درعین حال می افزاید این حکم نهایی نیست و قابلیت درخواست تجدیدنظر 
در دادگاه عالــی این کشــور را دارد. طبق آنچه بی بی ســی می نویســد، در 
صورتی که پرونده در مسیر دادگاه عالی ادامه پیدا کند، تا زمان صدور حکم 
این دادگاه اموال همچنان به دســت ایران نخواهد رسید. طبق این گزارش، 
اموال مسدودشده بخشــی از اموال بانک مرکزی ایران است که به صورت 

اوراق قرضه خریداری شده بود.
در تصمیمی جداگانه که در این بیانیه اعلام شده آمده است یک دادگاه 
روز ســوم آوریل انتقال اموال را متوقف کرده است و اعلام کرد کلیراستریم 
در صورتی که پــول را جابه جا کند، روزانه یک میلیــون یورو، ۱.۰۹ میلیون 
دلار، جریمه خواهد شد. کلیراستریم، ۷ آوریل، ۱۹ فروردین تلاش کرده بود 
این ممنوعیت برداشته شود، اما دادگاه این درخواست را نیز رد کرده است.

ماجرای این پرونده البته بخشــی از فرایندی بزرگ تر در ایالات متحده در 
ضبط اموال ایران در کشــورهای مختلف و صدور حکم دراین باره به عنوان 
غرامت اتفاقات تروریســتی مختلف است که آمریکا ایران را در آنها مقصر 
می خوانــد. دادگاهــی در نیویورک در ســال ۲۰۱۲ دســتور داد ایران هفت 
میلیارد دلار بابت حملات ۱۱ ســپتامبر پرداخت کند. این ادعا بر این اساس 
مطرح شــده بود که ایران با اجازه عبورومرور به نیروهای القاعده از قلمرو 
ســرزمینی اش، به این گروه تروریستی کمک کرده است. ایران این ادعا را رد 
کرده و از پرداخت هر نوع غرامتی بر مبنای این ادعاها خودداری کرده است. 
در واکنش به ایــن اقدام ایران، مقامات ایالات متحده به دنبال ضبط اموال 
ایران در کشــورهای مختلف، از جمله ضبط اموال نهادهای ایرانی در خاک 

ایالات متحده رفته اند، اما این تلاش ها همیشه در دادگاه موفق نبوده اند.
چندی پیــش دادگاه عالی ایالات متحده ضمــن رد حکم ضبط اموال 
ایــران در یکی از این پرونده ها، آن را با اشــاره به قانــون جدیدی که درباره 
ضبط اموال تصویب شده، برای بررسی دوباره به دادگاهی پایین تر فرستاده 
بــود. در آن پرونده، دادگاه تجدیدنظر فــدرال حکم داده بود که مبلغ ۱.۶۸ 
میلیارد دلار از محــل دارایی های ایران در ایالات متحده، به قربانیان حمله 
به سربازخانه ایالات متحده در بیروت لبنان که در سال ۱۹۸۳ رخ داده بود، 
غرامــت داده  شــود. دادگاه عالی اما با رد این تصمیــم آن را به یک دادگاه 
تجدیدنظر بازگرداند و از این دادگاه خواست لایحه هزینه های دفاعی را که 
سال گذشته توسط رئیس جمهور آمریکا امضا شد، در نظر بگیرد، با توجه به 
اینکه این لایحه ضبط اموال خارجی را برای دادگاه های آمریکایی آســان تر 
کرده  اســت. آن پرونده با شکایت کســانی که به عنوان قربانیان این حمله 

ایران را متهم به حمایت مالی از حملات تروریســتی کرده  بودند، به دادگاه 
رفته بود. آنها پیش تر در پرونده دیگری نیز علیه ایران رأی های میلیارددلاری 
گرفته بودند. مقامات آمریکا در حادثه ســال ۱۹۸۳، ۲۴۱ کشــته را گزارش 
می دهند. غرامت های این احکام هنوز تصفیه نشــده اند. حکم دادگاه عالی 

در آن زمان مربوط به همین پرونده لوکزامبورگی بود.
دادگاه عالــی دراین باره پیش تر چنین نظر داده بود که هرگونه دفاعی که 
از ســوی حکومت خارجی در دادگاه خارجی درباره اموال مطرح شود باید 
پذیرفته شود. این استدلال بر اساس قانون مصونیت حاکمیتی یا اف اس آی ای 
مصوب سال ۱۹۷۶ میلادی است که اموال متعلق به دولت های خارجی در 
ایالات متحده را مصون می کند. این قانون البته استثنائاتی برای دولت هایی 
که به عنوان «حامیان تروریســم» تعریف شــده اند دارد کــه ایران در قوانین 
آمریکا شــامل این فهرست می شــود. در این پرونده اما تیم حقوقی شاکیان 
ایران اســتدلال  کردند که ایــن قوانین هیچ مصونیتی بــرای اموال خارجی 
که خارج از ایالات متحده هســتند قائل نمی شــود. بانــک مرکزی ایران در 
مقابل اســتدلال کرده  بود که این حکم با این استدلال، متضمن نقل قوانین 
بین المللی خواهــد بود. بانک مرکزی ایران دراین باره اعلام کرده  بود اجرای 
چنین حکمی «اموال شــرکت های آمریکایی را در معرض اقدامات متقابل 
از ســوی دادگاه های خارجی» قرار می دهد. دادستان عمومی دولت ترامپ 
حکم دادگاه تجدیدنظــر درباره ضبط اموال را دارای ایراد حقوقی خوانده و 
گفته بود بعید به نظر می رســد این قانون متضمــن اجازه ضبط اموال دول 
خارجی در کشــورهای خارجی باشــد. دولت ترامپ از قضات دادگاه عالی 
خواســته بود با توجه به امکان ارجاع به قانون جدید، این پرونده را رد کنند. 
قانونی که پیش تر توســط دولت ترامپ امضا شــده بود، موانع ضبط اموال 
در کشــورهای خارجی را برمی دارد تا دادگاه هــای ایالات متحده بتوانند در 
پرونده هــای این چنینی علیه ایران حکم صادر کنند. اگــر پرونده طبق روند 

گفته شده پی گرفته شود، ممکن است همین حکم ضبط اموال تکرار شود.
در این نمونه و در این پرونده به نظر می رسد قوانین لوکزامبورگ مانع از 
به نتیجه رســیدن خواسته آمریکا شده باشد و پیش تر نیز در پرونده ای مانند 
پرونده ضبط اموال بنیاد علوی در نیویورک، بعد از حدود یک دهه رفت وآمد 
دادگاهی، دادگاه فدرال اســتیناف در منهتن حکم مصادره ساختمان بنیاد 
علوی در نیویورک را لغو کرد. اما این تلاش ها از ســوی ایالات متحده ادامه 
خواهند داشــت، به خصوص تا زمانــی که دولت ترامپ با رویکرد فشــار 

حداکثری صدارت امور را در اختیار داشته باشد.

ادعای «پیروزی حقوقی» ایران تأیید شد

رد توقیف اموال ایران در دادگاه لوکزامبورگ  
امکان درخواست تجدیدنظر برای این حکم وجود دارد

رشد ۲۹ درصدی 
واردات ارمنستان از ایران 

ایسنا: بر اســاس آخرین آمار اعلام شــده از سوی  �
کمیته آمــار جمهوری ارمنســتان، مجمــوع واردات 
ارمنســتان از ایران در دوماهه اول سال ۲۰۲۰ بیش از 
۴۵ میلیون دلار بوده که نشانگر تحقق رشد مثبت ۲۹ 
درصدی در قیاس با عملکرد دوماهه اول سال گذشته 
میلادی اســت. به گزارش ایسنا، در ماه فوریه صادرات 
ارمنستان به ایران برابر با ۷٫۹ میلیون دلار بوده که کل 
صادرات این کشــور به ایران را در دوماهه اول ســال، 
با ثبت رشــد ۱۴۵ درصدی بــه ۱۳٫۳ میلیون دلار بالغ 
کرده است. ارزش تجارت دوجانبه ایران و ارمنستان در 
دوماهه اول ســال ۲۰۲۰ با رشدی ۴۴ درصدی نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل به رقم ۵۸٫۶ میلیون دلار 
رسیده اســت. رشد شــدید در تجارت دوجانبه کشور 
که از ماه دسامبر ســال ۲۰۱۹ هم زمان با اجرائی شدن 
موافقت نامه تجارت ترجیحی میــان ایران و اتحادیه 
اوراسیا شــکل گرفته بود، در ماه فوریه سال ۲۰۲۰ نیز 
تداوم یافت تا عملکرد دوماهه اول سال جاری میلادی 
را از سه سال قبل از آن به شکلی معنادار متمایز کند.

پرواز هواپیمایی الخلیج بحرین 
به ایران پس از ۴ سال

ایسنا: هواپیمایــی بحرین پس از چهار سال توقف  �
پروازهای خود به تهــران، دیروز برای اولین بار پروازی 
به ایــران انجام داد. به گزارش رویترز عربی، شــرکت 
هواپیمایــی الخلیــج بحرین که وابســته بــه دولت 
این کشور اســت، روز دوشــنبه به منظور بازگرداندن 
شــهروندان خود که به دلیل شــیوع ویروس کرونا در 
ایران بودند، اولین پرواز خود به ایران پس از چهار سال 
توقف را انجام داد. بر اساس این گزارش، بیش از هزار 
شــهروند بحرینی طی دو ماه گذشــته به دلیل انتشار 
ویروس کرونا در ایران حضور داشتند. پروازهای میان 
ایران و بحرین از سال ۲۰۱۶ متوقف شده است و روابط 

دیپلماتیک میان این دو کشور وجود ندارد.

اتباع فاقد مدارک پاکستانی
به کشورشان تحویل داده شدند

ایلنا: در پی شــیوع ویروس کرونا، اتباع پاکستانی  �
فاقد مدارک قانونی ایــران را ترک کردند. به گزارش 
داون، رونــد بازگشــت اتباع پاکســتان از ایــران به 
کشورشان ادامه دارد. ۶۸ مهاجر غیرمجاز پاکستانی 
کــه بدون داشــتن مــدارک معتبر در ایــران زندگی 
می کردند، به مقام های پاکســتان تحویل داده شدند. 
این در حالی اســت که پاکستان از تداوم بسته ماندن 
مرزها با همسایگانش خبر داد. به گزارش بی بی سی، 
پاکســتان اعلام کرده اســت به مدت دو هفته دیگر 
مرزهای بین المللی خود با همسایگانش را به دلیل 

شیوع کرونا بسته نگه می دارد.

سفیر ایران در چین: 
کمک های پزشکی زمینه مناسبی 

برای تقویت روابط است
ایرنا: سفیر ایران در چین با اشاره به اینکه کمک های  �

دولت و مــردم چین به همه کشــورهای دنیا، به ویژه 
ایران قابل تحسین است، اظهار کرد این کمک ها زمینه 
بسیار خوبی برای توسعه روابط «مردم با مردم» میان 
کشورهای مختلف است. محمد کشاورززاده سه شنبه 
در آییــن اهدای ۷۰ دســتگاه اکسیژن ســاز مصنوعی 
توســط دو بنیاد خیریه «پانداریکا» و «سیخونگ» پکن 
در ســفارت جمهوری اســلامی ایران در چین افزود: 
روابط ایران و چین به عنوان دو کشور دارای تمدن کهن، 
تاریخی است و ملت های دو کشور از دیرباز با یکدیگر 
در ارتباط بوده اند. او ضمن قدردانی از بنیادهای خیریه 
«پانداریکا و ســیخونگ» گفت: کمک هایی که از مردم 
چین دریافت می کنیم کمک های ارزشــمندی است و 
ارزش معنــوی این کمک ها به مراتــب بالاتر از ارزش 
مادی آنهاست. کشاورززاده افزود: مطمئن باشید مردم 
ایران قدردان کمک های مردم چین هســتند. ما افتخار 
می کنیم که دارای اشــتراکات تاریخی هســتیم. مردم 
ما از مردم چین به عنوان مردمی ســخت کوش، فهیم، 
دانش دوست و پرکار خاطرات خوبی دارند. سفیر ایران 
در چین با اشــاره به اهدای ۷۰ دســتگاه اکسیژن ساز 
مصنوعی توســط این بنیاد خیریه گفت این دستگاه ها 
خیلی مورد نیاز بیماران ماســت و سعی خواهیم کرد 
در اولین فرصت این دستگاه ها را به ایران ارسال کنیم 
و در اختیار بیماران قرار دهیم. کشاورززاده اظهار کرد 
در گذشــته جاده ابریشــم زمینه ارتباط میان دو کشور 
را فراهم کرده بــود، اما اکنون و در عصر جدید نیز این 
روابط در حال گسترش اســت و تقویت می شود. وی 
در پایان از اینکه دولت و مردم چین با سخت کوشــی 
مثال زدنی توانستند بر ویروس کرونا موفق شوند، اظهار 

خوشحالی کرد.

وزیر خارجه ایران:
آمریکا فرصت ترک اعتیاد به تحریم 

را از دست داد
ایلنــا: محمدجواد ظریف، وزیــر خارجه ایران،    �

در پیامی توییتری نوشــت  : «بــا وجود تحریم های 
آمریکا، ایران به لطف منابع انسانی و علمی خود، 
پیشرفت چشمگیری در مبارزه با همه گیری (کرونا) 
داشــت». ظریــف در ادامــه نوشــت: «کووید ۱۹ 
فرصتی برای آمریکا بود تا اعتیاد خود به تحریم ها 
را ترک کند. درواقع آمریکا با بدنامی در یاد مردم ما 

باقی خواهد ماند».
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شناسه آگهی ۸۱۶۰۲۹

زینب اســماعیلی : در حالی که بیشــتر کشــورهای 
جهان درگیر مبارزه ای سخت با کرونا هستند و اغلب 
بحران هــای پیش از آن، رنگ باخته اند، ایالات متحده 
همچنــان مبارزه با ایــران را در دســتور کار دارد. در 
یک سو ادامه «فشــار حداکثری» با تحریم و در دیگر 
ســو، تدارک مبارزه ای ســخت با نیروهای نزدیک به 
ایــران در عراق.آن گونه که خبرها نشــان می دهد در 
هفته گذشــته تجهیزات نظامی متنوعی از آمریکا به 
پایگاه «عین الاســد» منتقل شده و این در حالی است 
که چندی پیش بررســی چنین حمله ای در واشنگتن 
بــه رســانه ها درز پیدا کرد. ایســنا به نقل از ســایت 
المعلومــه، گزارش داده که چندین کامیون آمریکایی 
حامل تجهیزات جنگی از پایــگاه نظامی «الحبانیه» 
واقع در شــرق شــهر الرمــادی وارد پایــگاه هوایی 
«عین الاســد» واقع در منطقه البغدادی در شهرستان 
هیت در غرب الانبار شــد. ایــن منبع خبری همچنین 
اعــلام کرده که انتقال تجهیزات به پایگاه عین الاســد 
همچنان ادامه دارد. پایگاه عین الاسد یک هفته بعد از 
ترور سردار سلیمانی توسط آمریکا در حاشیه فرودگاه 
عراق، به صدر اخبار رســانه ها آمــد. چون جمهوری 
اسلامی ایران در تلافی ترور یک مقام مهم نظامی اش 
به این پایــگاه حمله   کرد.  حالا گویــی همچنان قرار 
اســت عین الاســد در صدر اخبار بمانــد. اما نکته ای 
در این بین مســکوت مانده اســت؛ همسایگان عربی 
منطقه که هم همســایه ایران و هم همســایه عراق 
هســتند، در این تنش قرار است چه نقشی ایفا کنند؟ 
تا کجا قرار است در این کمای دیپلماتیک باقی بمانند 
و تا کجــای معادله تصور می کننــد از تنش تهران و 

واشنگتن می توانند رفاقت با آمریکا را صید کنند؟
قدرت در دســت تندروها وقتی امتیازی در دســت 

نیست 
 مطالعــات چندین دهه گذشــته نشــان می دهد 
رقابت ایــران و عربســتان در منطقــه به تازگی آغاز 
نشــده و دیرینه اســت. همان بحــث قدیمی تلاش 
آمریکا برای انتخاب ژاندارم منطقه و از ســوی دیگر 
رقابت دو قدرت بزرگ منطقه بر ســر نفت، بخشــی 
از پیچیده شــدن معادله منطقه اســت. اگرچه بعد 
از مســئله خودساخته عربســتان در تحریم قطر، این 
کشــور آنچه را به عنوان شــورای همــکاری خلیج 
فارس وجود داشــت، دچار خدشــه کــرد اما هنوز 
کشــورهای کوچک تــر منطقه، نقش بــرادر بزرگ تر 
را برای عربســتان قائل هســتند. در سال های گذشته 
به ویژه بعــد از به هم خوردن برجام توســط ترامپ، 
دولت حسن روحانی تلاش بیشتری برای حل وفصل 
مســائلش با کشــورهای منطقه کرده؛ از قبیل بهبود 
رابطــه با کویــت و قطــر، همچنین امــارات متحده 
عربی. عمان که در میان کشــورهای عربی همیشــه 
رابطه خوبی با ایران داشــته ولی عربستان و بحرین، 
بــه روال تضاد خود ادامه می دهند؛ یا با همراه کردن 
همســایگان یا با روش های دیگر، مثل دورزدن اعضا، 
عمدتا هنوز بیانیه های شورای همکاری خلیج فارس 
و اتحادیه عــرب بند یا پاراگرافی علیه ایران داشــته 
اســت. کریســتن فونتنروز یادداشــتی در مورد نقش 
کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس در 
تنش بین ایران و آمریکا در شــورای آتلانتیک نوشته. 

او معتقد اســت «ســازمان همــکاری خلیج فارس 
می تواند جلوی تنش بیشتر ایران و آمریکا را بگیرد و 
در نقش یک قهرمان ظاهر شود و بدون اینکه آسیبی 
به وجهه هر یک از دو طرف درگیر وارد شــود، برای 
کاهش تنش ها تلاش کند». نویسنده این مطلب بحث 
خــود را از درگیری احتمالی در عراق شــروع می کند 
اما هم زمان به شــرایط داخلی ایران نگاهی دارد. «با 
ترکیب جدید اعضای مجلس ایران ، بعید اســت که 
حســن روحانی تا پایان دوره ریاست جمهوری اش به 
پای میز گفت وگو بیاید. تقریبا می توان مطمئن بود که 
ایرانی ها تا پایان این دور از ریاســت جمهوری آمریکا 
به گزینــه گفت وگو فکــر نمی کنند و تنــش بین دو 
کشــور تا ماه نوامبر ادامه خواهد یافت... روایت آنها 
از ایران محاصره شــده از هر سو این است که حضور 
ایالات متحده در کشورهای هم مرز با ایران یک تهدید 
است. گســتاخی های روزافزون اســرائیل یک تهدید 
است. تروریسم   یک تهدید است. بنابراین، هوشیاری 
و دفــاع باید افزایــش یابد. پیامــد روی کارآمدن یک 
رئیس جمهــور و یــک مجلــس تقابلــی، مقابله با 
فشــارهای بین المللی برای تغییر رفتار است، چراکه 
هیچ امتیازی در کار نیســت. چنین ترکیبی فاصله با 
طرح رئیس جمهور مکرون را بیشتر و بیشتر می کند... 
وقتی فشــار حداکثری کار می کنــد نباید انتظار تغییر 
واقعیت های سیاســی را داشــته باشــید. اســتمرار 
تحریم ها در جهت منافع  هده ای عمل می کند و آنها 

روایت خودشان را تلقین می کنند .
نویســنده از همین شــرایطی که ترســیم می کند، 
نتیجــه می گیــرد که «فرصــت مناســبی رخ داده تا 
همســایگان ایران در خلیج فارس وارد میدان شوند و 
در میــز گفت وگوی ایران و ایالات متحده یک صندلی 

را به خود اختصاص دهند».
عدم تعرض به همسایگان روی میز است  

در حالی این پیشنهاد به کشورهای عربی منطقه 
مطرح می شــود که پیش از ایــن، وزیر خارجه ایران، 
طرح عدم تعرض به کشــورهای همســایه و بعد از 
آن طــرح کلان صلــح هرمز از ســوی رئیس دولت 
ایران به همســایگان را پیشــنهاد داد. طرحی برای 
برقراری شرایطی مانند آنچه در کشورهای همسایه 

آســیای شــرقی وجود دارد، تجارت بین منطقه ای و 
رفع نیازهــا در داخل منطقه. طرحــی که اگرچه با 
رغبت همســایگان مواجه شــد اما پاسخی درخور 
نیافت؛ گویی هنوز همه کورســوی امیدی به خارج 
از منطقه دارند؛ کورســویی که تنها به شــکل خرید 
سلاح از دیگر قدرت ها و تبدیل منطقه به انبار باروت 
تبلور می یابد. اما نویسنده آتلانتیک از یک الگو سخن 
می گوید «تلاش عربســتان و امارات برای ایجاد یک 
توافــق عدم تجــاوز متقابل بین ایران و کشــورهای 
شــورای همکاری خلیج فارس بــرای کاهش میزان 
تنــش در خاورمیانه. این طرح می توانــد از آنها در 
برابــر حملات احتمالی محافظت کند و فشــارها را 
از ســوی ایالات متحده بردارد. کانال های پشت پرده 
ایــران و امارات متحــده و همکاری های عمان، قطر 
و کویــت می توانند راهگشــا باشــند. دونالد ترامپ 
می توانــد ایــن توافق را یــک پیروزی بــرای ایالات 
متحده معرفی کند که شایســته اقدامات اعتمادساز 
و تنش زدایی متناســبی از سوی ایالات متحده است. 
ترامپ می تواند برخی از تحریم های نمادین ایران را 
برداشــته یا نیروهای آمریکایــی در عراق را به خانه 

بازگردانــد. ایــن اقدام ترامــپ می توانــد مطابق با 
خواســت ایران درباره کاهش حضور ایالات متحده 
در منطقــه باشــد و فضا را برای برداشــتن گام های 
تنــش زدای دیگری از ســوی ایران همــوار کند.  این 
چرخه عمل و عکس العمل ادامه خواهد یافت و به 

کاهش تنش ها منجر خواهد شد».
محمد جواد ظریــف، پنجم خــرداد ۹۸ در عراق 
پیمان عدم تعرض/تجاوز را مطــرح کرد؛ اگرچه این 
پیشــنهاد هنوز با پاســخ مثبتی مواجه نشده اما ایران 

می گوید «این پیشنهاد همچنان روی میز است».
مشابه یک طرح اروپایی 

شــش ماه بعد یعنی پاییز، ایران پیشــنهاد صلح 
هرمز را به همسایگان داد. به نوشته نویسنده شورای 
آتلانتیک و ترجمه دیپلماســی ایرانــی «این طرح به 
همســایگان اطمینان می داد که به زیرســاخت ها یا 
اهداف آنها حمله نخواهد شد و در عوض تمرکز ایران 
بر اهداف آمریکایی اســت. این طرح بــه نفع ایالات 
متحده نبود، چــون خروج ایالات متحــده از منطقه 
را رقم می زد». کریســتن فونتنروز در شورای آتلانتیک 
می نویســد «راه حل بهتر این است که اعضای شورای 
همــکاری خلیج فارس مانند ایده ســازمان همکاری 
در اروپا، به ســمت توافقی در جهت اتخاذ اقداماتی 
مشخص برای کنترل اســلحه و امنیت انرژی حرکت 
کننــد و در عین حــال حق حاکمیت هر کشــور برای 
میزبانی از شــرکای خارجی را بپذیرند... دولت آمریکا 
نباید فشار ناشی از حفظ سطح بالای نیروی آمریکایی 
در خاورمیانه را تحمل کند. کشــورهای خلیج فارس 
در کانال های پشتی با تهران در مورد امنیت خودشان 
به توافــق می رســند و در اینجا فقط جان ســربازان 
آمریکایی اســت که بی ارزش اســت». اینها در حالی 
است که طرح های ابداعی دیپلماتیک برای همکاری 
بیــن ایران و کشــورهای عربــی روی میز اســت اما 
همسایگان عرب منطقه هنوز تصمیم دارند سکوت را 
بر مذاکره ترجیح دهند. اگرچه ایران و عربســتان بهتر 
است در گام اول، مذاکره ای را با موضوع جدال بر سر 
مسائل دیپلماتیکشان   برنامه ریزی کنند تا یک قدم به 

حل مشکلاتشان نزدیک شوند.  

 پیشنهاد حضور فعال کشورهای عربی در کاهش تنش بین ایران و آمریکا
یک صندلى خالى براى عربستان


